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PRILOGA 1 

VSEBINSKO POROČILO O DELOVANJU SLAVISTIČNEGA DRUŠTVA MARIBOR 
(od 19. 10. 2022 do 24. 11. 2023) 

Septembra 2022 se je vzpostavilo sodelovanje Slavističnega društva Maribor v okviru projekta 
Slovenščina na dlani 2 – nadgradnja učnega e-okolja (SND 2), ki je trajalo do konca leta 2023. 
Slavistično društvo Maribor je kot konzorcijski partner sodelovalo pri projektu, ki ga vodi izr. 
prof. dr. Natalija Ulčnik. Slavistično društvo Maribor (in znotraj njega Študentska sekcija) je 
v tem obdobju do konca leta 2023 sodelovalo pri izvajanju promocijskih aktivnosti projekta 
kot tudi pri desiminaciji rezultatov. V okviru društvenih aktivnosti je bila organizirana 
predstavitev e-okolja in usposabljanje za njegovo rabo (predviden je bil spletni dogodek, na 
katerega so bila vabljena tudi pokrajinska slavistična društva). Znotraj Društva deluje 
Študentska sekcija, v katero so vključeni študenti in študentke slovenistike, med njimi tudi 
bodoči_e profesorji in profesorice slovenščine. V okviru Sekcije je tako bila za študente in 
študentke slovenistike na nacionalnih univerzah organizirana predstavitev e-okolja. Društvo je 
poskrbelo tudi za dodatno širjenje informacij in promocijo rezultatov znotraj mreže svojih 
članov in članic (slovenisti_ke, učitelji_ce, študenti_ke …) po ustaljenih komunikacijskih 
kanalih (e-sporočila na društvene poštne sezname, objave na družabnih omrežjih, strokovnih 
diskusijskih forumih, kot je SlovLit, ipd.). Aktivnosti so potekale tudi v sklopu Slovenskega 
slavističnega kongresa, ki je v soorganizaciji Zveze društev Slavistično društvo Slovenije, 
Slavističnega društva Maribor in Filozofske fakultete Univerze v Mariboru potekal med 28. in 
30. septembrom 2023.  

Izvedene aktivnosti  

September 2022 – Pripravili in natisnili smo plakate s QR-kodo za neposreden vstop v učno e-
okolje Slovenščina na dlani. Plakati so bili namenjeni promociji in smo jih potencialnim 
uporabnikom ter uporabnicam delili ob različnih priložnostih. 

Oktober 2023 – Študentka Nina Ambrožič je v okviru dela preko študentske napotnice testirala 
učno e-okolje Slovenščina na dlani in poročala o svoji uporabniški izkušnji.  

20. oktober 2022 – V okviru Študentske sekcije Slavističnega društva Maribor je bilo 
organizirano srečanje, na katerem je potekala predstavitev učnega e-okolja Slovenščina na 
dlani za študentke in študente in preizkušanje njegove rabe za učenje ter poučevanje 
slovenščine. Še posebej so bili vabljeni vsi, ki so želeli postati promotorji, promotorke tega 
okolja in ki so si želeli intenzivnejšega sodelovanja v okviru projekta. Predstavitev je izpeljala 
vodja projekta Slovenščina na dlani 2 izr. prof. dr. Natalija Ulčnik s FF UM. Srečanje je bilo 
uspešno, odzvale so se zlasti študentke pedagoškega študijskega programa in prevzele določene 
zadolžitve v okviru projekta (npr. preizkušanje spletnega okolja in podajanje pripomb, zbiranje 
naslovov zainteresiranih na OŠ in SŠ). 

November 2022 – Študentke so plakate učnega e-okolja Slovenščina na dlani razdelile na 
šolah, na katerih so v sklopu pedagoškega študijskega programa opravljale prakso. 

14. december 2022 – Izvedena je bila predstavitev spletnega okolja Slovenščina na dlani, ki je 
potekala na daljavo v okolju MS Teams. Namenjena je bila učiteljicam in učiteljem slovenščine 
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ter vsem, ki so se želeli seznaniti z inovativnim prosto dostopnim učnim e-okoljem Slovenščina 
na dlani, s pomočjo katerega se lahko obogati jezikovni pouk slovenščine. E-okolje je 
predstavila vodja projekta Slovenščina na dlani izr. prof. dr. Natalija Ulčnik s Filozofske 
fakultete Univerze v Mariboru. Udeleženke in udeleženci so podali povratne informacije o 
učnem e-okolju, izrazili pohvale za opravljeno delo in izkazali interes za njegovo rabo v 
izobraževalnem procesu.  

December 2022 – Na šole, s katerih so se učiteljice in učitelji udeležili predstavitve (14. 12. 
2023), smo poslali plakate s QR-kodo za neposreden vstop v učno e-okolje Slovenščina na 
dlani. 

6. januar 2023 – Za učiteljice in učitelje, ki slovenščino poučujejo na lektoratih v tujini (npr. v 
Celovcu, Trstu, Zagrebu, Sarajevu, Banjaluki, Beogradu, Novem Sadu, Skopju, Budimpešti, 
Pragi, Varšavi, Lodžu), smo pripravili dopis s predstavitvijo učnega e-okolja Slovenščina na 
dlani in ga razposlali na njihove e-naslove. Povabili smo jih, da e-okolje preizkusijo tudi pri 
poučevanju slovenščine kot tujega jezika. Prejeli smo pozitivne odzive in tudi povabilo k 
pripravi prispevka za objavo v reviji Slovenika. 

Februar–maj 2023 – Študentka Nina Ambrožič je v okviru dela preko študentske napotnice 
testirala učno e-okolje Slovenščina na dlani in poročala o svoji uporabniški izkušnji.  

Junij 2023 – Izr. prof. dr. Natalija Ulčnik je za objavo v Zborniku Slavističnega društva 
Slovenije 33 pripravila prispevek z naslovom Pouk s spletnim okoljem Slovenščina na dlani. 

Junij 2023 – Nina Ambrožič je promovirala učno e-okolje med študentkami in študenti 
različnih smeri in izvedla delavnice. 

September 2023 – Na Slovenskem slavističnem kongresu smo udeleženkam in udeležencem 
(tj. učiteljicam in učiteljem slovenščine) podarili plakate. Objavljen je bil prispevek v 
kongresnem zborniku. 

29. september 2023 – Vodja projekta izr. prof. dr. Natalija Ulčnik je na Slovenskem 
slavističnem kongresu izvedla delavnico Pouk s spletnim okoljem Slovenščina na dlani. 

September 2023 – Izr. prof. dr. Natalija Ulčnik je na povabilo prof. dr. Maje Đukanović s 
Filološke fakultete Univerze v Beogradu pripravila prispevek Slovenščina na dlani – 
inovativno e-okolje za učenje slovenščine, namenjen za objavo v reviji Slovenika: Časopis za 
kulturu, nauku i obrazovanje. 

Oktober 2023 – Študentka Vanessa Vočanec je v okviru dela preko študentske napotnice 
sodelovala pri pripravi projektnega medšolskega tekmovanja iz slovenščine (za učenke, učence 
od 6. razreda in dijake, dijakinje) ter testirala učno e-okolje Slovenščina na dlani, zlasti sklop 
nalog, namenjenih vsem, ki jim slovenščina ni materni jezik. 

Celotno obdobje sodelovanja (2022–2023) – Skrbeli smo za kontinuirane objave na 
društvenem profilu Facebook in tako seznanjali z aktualnimi dogodki in aktivnostmi ter z 
vsebinami, ki jih ponuja učno e-okolje Slovenščina na dlani. 
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Sodelovanje Slavističnega društva Maribor v okviru projekta Slovenščina na dlani 2 – 
nadgradnja učnega e-okolja ocenjujeva kot uspešno, saj je prispevalo k promociji učnega e-
okolja v slovenskem in širšem prostoru ter obenem obogatilo društvene aktivnosti, pripomoglo 
k navezovanju stikov z učiteljicami in učitelji slovenščine (kot maternega in tujega jezika) ter 
poglobitvi sodelovanja s študentkami in študenti pedagoških smeri.   

19. oktober 2022 – redni občni zbor Slavističnega društva Maribor, ki je potekal na daljavo v 
okolju MS Teams. 

20. december 2022 – predavanje red. prof. dr. Alojzije Zupan Sosič z Oddelka za slovenistiko 
FF UL z naslovom Transspolnost v romanih Orlando in Ime mi je Damjan. Predavanje je 
izpostavilo literarno reprezentacijo transspolnosti s poudarkom na refleksiji in transformaciji 
razumevanja spolne identitete. Z rekonceptualizacijo spolne identitete, predvsem pa z 
razbijanjem ustaljenega binarnega pojmovanja spola, se je ukvarjal že roman Orlando (1928) 
Virginie Woolf, ki je danes razumljen kot mojstrovina modernistične kvirovske pripovedi. 
Primerjava romana z romanom Suzane Tratnik Ime mi je Damjan (2001) je pokazala skupno 
osnovno izhodišče: vsaka identiteta je sestavljena iz več jazov (»more than two thousand«), ki 
jih lahko percipiramo na različne načine. Čeprav sta romana nastala v različnih kronotopih, 
imata veliko podobnosti na zgodbeni in pripovedni ravni. Primerjava obeh glavnih likov 
razkrije, da njuna karakterizacija združuje več različnih fenomenov, povezanih s spolom in 
spolnostjo, kot so lezbičnost, biseksualnost, androginost, transspolnost. Dogodek je potekal v 
organizaciji Slavističnega društva Maribor v sodelovanju z Oddelkom za slovanske jezike in 
književnosti. 

9. marec 2023 – predavanje znanstvene sodelavke z Inštituta za slovensko literaturo in literarne 
vede ZRC SAZU ter predavateljice na Podiplomski šoli ZRC SAZU doc. dr. Andrejke Žejn z 
naslovom Izhodišča slovenske pripovedne proze: od sredine 17. do sredine 19. stoletja. 
Spodbuda za predavanje je bila znanstvena monografija predavateljice Izhodišča slovenske 
pripovedne proze. Dvestoletna tradicija slovenske pripovedne proze: od sredine 17. do sredine 
19. stoletja, ki jo je leta 2021 v obliki e-monografije izdala Založba ZRC v Ljubljani. Zanjo je 
avtorica prejela pomembno nagrado Slovenskega društva za primerjalno književnost, in sicer 
že četrto priznanje Antona Ocvirka za najboljšo izvirno komparativistično monografijo zadnjih 
dveh let (2021 in 2022). Predavateljica je na predavanju med drugim predstavila nove 
metodološke pristope (stilometrično analizo) na področju literarne vede, ki odpirajo številne 
perspektive in možnosti  literarnovednega preučevanja različnih korpusov besedil, zlasti 
starejše slovenske književnosti. Dogodek je potekal v organizaciji Slavističnega društva 
Maribor v sodelovanju z Oddelkom za slovanske jezike in književnosti. 

21. marec 2023 – literarni večer Besede cvetijo. Namenjen je bil predstavitvi študentske revije 
Liter jezika ter branju literarnih del mladih ustvarjalk in ustvarjalcev. Dogodek je potekal v 
organizaciji Oddelka za slovanske jezike in književnosti v sodelovanju s Slavističnim društvom 
Maribor. 

23. marec 2023 – potekalo je ocenjevanje ocenjevalne komisije regijskega tekmovanja 
Slovenščina ima dolg jezik, Književnost na filmu 10. Na naslov Slavističnega društva Maribor 
so prispeli filmi OŠ in SŠ, ki jih je ovrednotila komisija v sestavi: 

https://ispp.zrc-sazu.si/
https://ispp.zrc-sazu.si/
https://ispp.zrc-sazu.si/
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1. Izr. prof. dr. Branislava Vičar 
2. Izr. prof. dr. Blanka Bošnjak 
3. Asistentka Karin Požin, mlada raziskovalka 

 
REZULTATI: 
OŠ POHORSKEGA ODREDA OPLOTNICA (1 film):  

- film v kategoriji 8. do 9. razred: Tihotapci v akciji: srebrno priznanje in uvrstitev na 
državno tekmovanje. 

OŠ POHORSKEGA ODREDA SLOV. BISTRICA (4 filmi):  
- film v kategoriji 8. do 9. razred OŠ: Drugačnost: srebrno priznanje,  
- film v kategoriji 8. do 9. razred OŠ: Kaj pa, če ...: srebrno priznanje, 
- film v kategoriji 6. do 7. razred OŠ: Skrivnosti: srebrno priznanje, 
- film v kategoriji 6. do 7. razred OŠ: Spletno prijateljstvo: srebrno priznanje in 
uvrstitev na državno tekmovanje. 
 

SŠ: SREDNJA ŠOLA SLOVENSKA BISTRICA (2 filma): 
- Film v kategoriji 1. in 2. letnik gimnazije: Odprte oči, zaprta usta: srebrno priznanje in 

uvrstitev na državno tekmovanje. 
- Film v kategoriji 1. in 2. letnik gimnazije: Nočna mora: srebrno priznanje in uvrstitev 

na državno tekmovanje. 
 

23. maj 2023 – v Glazerjevi dvorani Univerzitetne knjižnice Maribor je bila izpeljana 
predstavitev publicirane rokopisne Gormerkanske knige (1842–1882), ki predstavlja izjemno 
odkritje za slovensko-avstrijsko regionalno zgodovino, saj so v tabelarno zasnovano 
gospodarsko knjigo kmečkih veleposestnikov družine Hois iz Potrne pri Radgoni več kot 
štirideset let zapisovali vse podatke v slovenščini. Zgodovinar Hermann Kurahs (nadomestila 
ga je Susanne Weitlaner) iz Radgone/Bad Radkersburga, jezikoslovka Nina Zver z Univerze v 
Mariboru in etnologinja Jelka Pšajd iz Pomurskega muzeja v Murski Soboti so poslovno knjigo 
družine Hois osvetlili z različnih zornih kotov. 
Dogodek so omogočili: Univerza v Mariboru, Univerzitetna knjižnica Maribor, Avstrijska 
čitalnica Maribor, Pavlova hiša, Slavistično društvo Maribor in Avstrijski kulturni forum 
Ljubljana. 
 
18.–19. maj 2023 – potekala je 6. mednarodna znanstvena konferenca Slavistični znanstveni 
premisleki z naslovom Infrastruktura za raziskave govora v humanistiki in jezikovnih 
tehnologijah, na Filozofski fakulteti Univerze v Mariboru. Vodja konference je bila izr. prof. 
dr. Mira Krajnc Ivič.  

Organizatorji konference: Oddelek za slovanske jezike in književnosti Filozofske fakultete 
Univerze v Mariboru, Inštitut za elektroniko in telekomunikacije Fakultete za elektrotehniko, 
računalništvo in informatiko Univerze v Mariboru, Slavistično društvo Maribor. 

Cilj konference: pregled stanja in opredelitev potreb po govornih podatkih in pripadajoči 
raziskovalni infrastrukturi v različnih disciplinah humanistike, družboslovja in tehničnih ved.  
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Konferenca je potekala v okviru aktivnosti temeljnega raziskovalnega projekta Temeljne 
raziskave za razvoj govornih virov in tehnologij za slovenščino – MEZZANINE.  
Več o mednarodni znanstveni konferenci Slavistični znanstveni premisleki 6 z naslovom 
Infrastruktura za raziskave govora v humanistiki in jezikovnih tehnologijah je na konferenčni 
spletni strani: https://mezzanine.um.si/konference/. 

19. junij 2023 – predavanji z delavnico Aplikacije in orodja za pomoč pri delu z informacijskimi 
viri strokovnega sodelavca UKM Miloša Petroviča ter Citiranje in uporaba orodij za citiranje 
(EndNote20) strokovne sodelavke UKM Jerneje Grašič. Dogodek je bil organiziran v okviru 
rednih letnih srečanj doktorskih študentk in študentov študijskega programa Slovenistične 
študije v organizaciji Oddelka za slovanske jezike in književnosti v sodelovanju s Slavističnim 
društvom Maribor. 

8. september 2023 – predsednica Slavističnega društva Maribor je poslala vlogo na javni 
programski razpis za izbor kulturnih programov s področja ljubiteljskih kulturnih dejavnosti 
na območju Mestne občine Maribor za leto 2023, objavljen na internetni strani www.jskd.si, ki 
je bila odobrena.  

28.–30. september 2023 – na Filozofski fakulteti Univerze v Mariboru je potekal Slovenski 
slavistični kongres 2023 z naslovno temo Naslavljanje raznolikosti v jeziku in književnosti. 
Kongresna tema je postavila v ospredje posamezna področja jezika in književnosti, ki so bila 
doslej del raziskovalne margine. Kongresni prispevki so (v četrtek in petek 28.–29. septembra) 
v obliki predavanj, delavnic in okroglih miz skušali razpreti kategorije jezikovnega in 
literarnega opazovanja dinamike in kompleksnosti človeških identitet. Odstirali so posamezne 
prezrte, manjšinske, utišane zgodbe, glasove, perspektive in s tem skušali artikulirati del 
mnogoterosti sodobnih družb. Ob koncu drugega dne kongresa je bila slavnostna večerja s 
kulturnim programom z glasbenikoma Ditko in Janom Lužnikom ter podelitvijo priznanj. Za 
letošnje leto je prof. dr. Herta Maurer-Lausegger prejela priznanje za odlično znanstveno-
raziskovalno delo na področju slovenistike, priznanje za posebne dosežke na pedagoškem 
področju pa je prejela mag. Gordana Rodinger. Tretji dan (30. septembra) je potekala strokovna 
ekskurzija v Gornjo Radgono, kjer je bil voden ogled muzeja Špital s stalno muzejsko razstavo 
Radgonski mostovi, in Radgono s prav tako vodenim ogledom radgonskih znamenitosti. Sledil 
je ogled oljarne Majchan in predstavitev dejavnosti Pavlove hiše, kar sta zaokrožila literarni 
večer z Normo Bale in Dušanom Mukičem ter nastop pevskega zbora Pavlova hiša. Kongres 
je organizirala Zveza društev Slavistično društvo Slovenije v sodelovanju s Slavističnim 
društvom Maribor ter Oddelkom za slovanske jezike in književnosti Filozofske fakultete UM.  

Program SSK 2023 je objavljen na spletni strani Zveze društev Slavistično društvo Slovenije: 
https://zdsds.si/kongres/ssk-2023-raznolikost-v-jeziku-in-knjizevnosti/program-slovenskega-
slavisticnega-kongresa-2023/. 

19. oktober 2023 – v razstavišču Knjižnice Ivana Potrča Ptuj je potekal znanstveni simpozij 
Potrčev literarni opus med intimo in zgodovino, ki ga je organiziral Oddelek za slovanske 
jezike in književnosti FF UM v sodelovanju s Knjižnico Ivana Potrča in Slavističnim društvom 
Maribor ob 30-letnici poimenovanja ptujske knjižnice po Ivanu Potrču, 110-letnici 

https://mezzanine.um.si/konference/
http://www.jskd.si/
https://zdsds.si/kongres/ssk-2023-raznolikost-v-jeziku-in-knjizevnosti/program-slovenskega-slavisticnega-kongresa-2023/
https://zdsds.si/kongres/ssk-2023-raznolikost-v-jeziku-in-knjizevnosti/program-slovenskega-slavisticnega-kongresa-2023/


6 
 

pisateljevega rojstva in 30. obletnici njegove smrti. Na simpoziju se je oživil spomin na 
pisatelja in dramatika Ivana Potrča (1913‒1993) ter ponovno ovrednotil njegov literarni opus 
ob novi donaciji Potrčeve literarne zapuščine, ki jo je Knjižnici Ivana Potrča podarila 
pisateljeva hčerka, profesorica, arhitektka in umetnica Marjetica Potrč. S prispevki je nastopilo 
je 14 raziskovalk in raziskovalcev. 

13. november 2023 – potekala je predstavitev elektronske zbirke PISMA, ki nastaja v okviru 
Raziskovalnega centra za humanistiko Univerze v Novi Gorici. Zbirka PISMA omogoča 
vpogled v različna dopisovanja, v njih se prepletajo opisi doživetij iz vsakdanjega življenja, 
čustvene izpovedi ter pogledi na družbena in zgodovinska dogajanja. Zbirka vključuje tudi 
velik del korespondence literarnega omrežja avtoric in avtorjev slovenske moderne. 
Elektronsko zbirko PISEM je predstavila glavna urednica redna prof. dr. Katja Mihurko, 
raziskovalka na področju literarnih ved na Institutu za kulturne študije Univerze v Novi Gorici. 
Dogodek je potekal v organizaciji Oddelka za slovanske jezike in književnosti v sodelovanju s 
Slavističnim društvom Maribor 

 

Maribor, 23. november 2023                                                                  

Poročilo o delovanju Slavističnega društva Maribor pripravila:  

izr. prof. dr. Blanka Bošnjak 

https://sl.wikipedia.org/wiki/Literarna_veda
https://sl.wikipedia.org/wiki/Institut_za_kulturne_%C5%A1tudije_Univerze_v_Novi_Gorici
https://sl.wikipedia.org/wiki/Univerza_v_Novi_Gorici

